
РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Новострой»
 

Дело № 03-К-2018                                                                                             г.
Чебоксары
 
Резолютивная часть решения оглашена 22 января 2018 года.
Решение изготовлено в полном объеме 25 января 2018 года.
 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017
№ 4 в составе:

<…>
в присутствии от:
уполномоченного учреждения <…>
заказчика –  <…>
в отсутствие заявителя – общества с ограниченной ответственностью
«Новосторой», надлежащим образом извещенного о времени и месте
рассмотрения жалобы,
рассмотрев жалобу ООО «Новострой» на положения аукционной
документации Заказчика – МБУ «Спортивная школа «Спартак»
управления физической культуры и спорта администрации города
Чебоксары Чувашской Республики, уполномоченного учреждения - МКУ
«Центр организации закупок» города Чебоксары при проведении
электронного аукциона на реконструкцию западной трибуны и ремонт
центрального входа (изв. № 0815300003217001325) в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)

УСТАНОВИЛА:
 

В Чувашское УФАС России 15.01.2018 обратилось ООО «Новострой» с
жалобой на положения аукционной документации Заказчика – МБУ
«Спортивная школа «Спартак» управления физической культуры и спорта
администрации города Чебоксары Чувашской Республики,
уполномоченного учреждения - МКУ «Центр организации закупок» города
Чебоксары при проведении электронного аукциона на реконструкцию
западной трибуны и ремонт центрального входа (изв.
                                    № 0815300003217001325),  (далее – Электронный
аукцион).

В жалобе ООО «Новострой» указывает на неустановление Заказчиком в



документации о закупке требований, установленных постановлением
Правительства РФ № 99 "Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые
по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям" (далее -
Постановление Правительства                      № 99).

На основании изложенного заявитель просит провести проверку и
выдать заказчику предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе.

Представитель Заказчика и Уполномоченного учреждения нарушения
законодательства о контрактной системе не признали, указали, что
аукционная документация сформирована в соответствии с
требованиями законодательства о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ,  услуг  для обеспечения государственных и муниципальных
нужд установила следующее.

Заказчиком объявленного аукциона является муниципальное бюджетное
учреждение «Спортивная школа «Спартак» управления физической
культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской
Республики, Уполномоченным учреждением выступило муниципальное
казённое учреждение "Центр организации закупок" города Чебоксары.
30.12.2017 в 13 час. 08 мин. Уполномоченным учреждением на
официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0815300003217001325 о
проведении электронного аукциона на реконструкцию западной трибуны
и ремонт центрального входа, с начальной (максимальной) ценой
контракта 10 511 200, 00 руб. и аукционная документация.
На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона

http://www.zakupki.gov.ru


обеспечивается на электронной площадке ее оператором.
В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать требования
к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1,
частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе при осуществлении закупки заказчик устанавливает единые
требования к участникам закупки об их соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
В соответствии с частью 5 статьи 31 Закона о контрактной системе
информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1,
1.1 и 2 статьи 31 Закона о контрактной системе указывается заказчиком
в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.
Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг установлены Постановлением Правительства № 99.
Соответствие участников закупки указанным требованиям
подтверждается документами, предусмотренными приложением № 1 и
№ 2 к Постановлению Правительства № 99.
Согласно пункту 2 приложения № 1 к Постановлению Правительства № 99
к участникам закупки на выполнение работ строительных, включенных в
коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского классификатора
продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в
случае, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)
превышает 10 млн. рублей устанавливается дополнительное требование
о наличии опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта
(договора) на выполнение соответствующих работ строительных за
последние 3 года до даты подачи заявки на участие в соответствующем
конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право
заключить который проводится закупка.
Согласно примечанию требуется наличие опыта исполнения контракта
на выполнение работ, относящихся к той же группе работ строительных,
на выполнение которых заключается контракт. При этом используются
следующие группы работ строительных:
- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту
объектов капитального строительства;
- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту
объектов, не являющихся объектами капитального строительства
(временные постройки, киоски, навесы и другие подобные постройки).
Таким образом, такое дополнительное требование предъявляется к



субъектам хозяйственной деятельности в случае, если объектом закупки
являются работы строительные, которые относятся к таким группам
работ, как работы по возведению зданий, строительные работы в
области гражданского строительства и работы строительные
специализированные.
Вместе с тем, законодательство Российской Федерации
разграничивает понятия "капитальный ремонт" и "текущий ремонт".
Определения понятий "Объект капитального строительства",
"Строительство", "Реконструкция", "Капитальный ремонт объекта
капитального строительства" приведены в статье 1 Градостроительного
кодекса Российской Федерации.
Так, объектом капитального строительства признается здание,
строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено,
за исключением временных построек, киосков, навесов и других
подобных построек (пункт 10).
Реконструкция объектов капитального строительства (за исключением
линейных объектов) - изменение параметров объекта капитального
строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади,
объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта
капитального строительства, а также замена и (или) восстановление
несущих строительных конструкций объекта капитального
строительства, за исключением замены отдельных элементов таких
конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких
конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов
(пункт 14).
Капитальный ремонт объектов капитального строительства (за
исключением линейных объектов) - это замена и (или) восстановление
строительных конструкций объектов капитального строительства или
элементов таких конструкций, за исключением несущих строительных
конструкций, замена и (или) восстановление систем инженерно-
технического обеспечения и сетей инженерно-технического
обеспечения объектов капитального строительства или их элементов, а
также замена отдельных элементов несущих строительных конструкций
на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций
элементы и (или) восстановление указанных элементов (пункт 14.2).
В статье 55.24 Градостроительного кодекса Российской Федерации
закреплено, что техническое обслуживание зданий, сооружений,
текущий ремонт зданий, сооружений проводятся в целях обеспечения
надлежащего технического состояния таких зданий, сооружений. Под
надлежащим техническим состоянием зданий, сооружений понимаются
поддержание параметров устойчивости, надежности зданий,
сооружений, а также исправность строительных конструкций, систем
инженерно-технического обеспечения, сетей инженерно-технического
обеспечения, их элементов в соответствии с требованиями технических



регламентов, проектной документации (пункт 8).
Комиссией установлено, что Заказчиком в извещении о проведении
электронного аукциона указан код Общероссийского классификатора
продукции по видам экономической деятельности 42.99.22.110 «Работы
строительные по строительству конструкций и плоскостных сооружений
стадионов и прочих площадок для спортивных игр на открытом воздухе,
таких как футбол, бейсбол, регби, легкая атлетика, автомобильные гонки,
велосипедные гонки и скачки».
На заседании Комиссии, представители Заказчика и Уполномоченного
учреждения представили копии свидетельства о государственной
регистрации права, из которых следует, что субъектом права является
муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования детей «Детско – юношеская спортивная
школа «Спартак» управления физической культуры, спорта и туризма
администрации города Чебоксары Чувашской Республики, однако из
представленных свидетельств не следует, что объектом права являются
трибуны.
Таким образом, из документов не следует, что объект данной закупки
является  объектом капитального строительства.
Кроме того, проанализировав локальные сметы, Комиссия Чувашского
УФАС России приходит к выводу, что локальные сметы свидетельствуют
о проведении текущего ремонта.
В силу того, что данное Постановление распространяется на такие
работы как строительство, реконструкцию и капитальный ремонт
объектов капитального строительства, а объектом данного аукциона
является текущий ремонт, следовательно, положение Постановления
Правительства № 99, предписывающее предъявление к участникам
закупки дополнительных требований, при осуществлении закупки на
выполнение работ по текущему ремонту не применяется.
Таким образом, установление в аукционной документации
дополнительных требований, предусмотренных пунктом 2 приложения №1
к Постановлению № 99 не требовалось.
В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части
22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
ООО «Новострой» необоснованной.
         Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013

consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFaAM


№ 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 
Признать жалобу О О О « Н о в о с т р о й »  на положения аукционной
документации Заказчика при проведении электронного аукциона на
реконструкцию западной трибуны и ремонт центрального входа (изв. №
0815300003217001325) необоснованной.
 

 

Председатель Комиссии                                                                                  
      <…>

 

Члены Комиссии                                                                                                
         <…>

                                                                                                                              

<…>

 

 

 

 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


